ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 7 Порядка

принятия решения о применении к

депутату городской Думы города

Нижнего Новгорода, главе города

Нижнего Новгорода мер

ответственности, предусмотренных

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской

Федерации», принятого решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 26.02.2020 № 42

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии

коррупции в Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 7 Порядка принятия решения о применении к депутату

городской Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода мер

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 26.02.2020 № 42, изменение, слова «не позднее чем

через 30 дней со дня поступления заявления, а если заявление поступило в городскую

 ___________  № ____

Проект
от 09.03.2021

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B51C2675A557FA87B9792BC7127AA4CF32F0707781211D1ES0B6L
consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AAAD821F80913B0167C70A051F4D0E0292D904D2AA29A72B07622C265101D069C9794S9B3L

2

Думу в период между сессиями городской Думы - не позднее чем через два месяца со

дня поступления заявления» заменив словами «не позднее двух месяцев со дня

поступления заявления».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода

«О внесении изменения в пункт 7 Порядка принятия решения о применении к депутату

городской Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода мер

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального  закона от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 26.02.2020 № 42»

Проект решения подготовлен в целях приведения Порядка принятия решения о применении

к депутату городской Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода мер

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.02.2020 № 42

(далее - Порядок), в соответствие с изменениями регионального законодательства.

В соответствии с ч. 7.3-2 ст. 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» порядок применения

решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления мер

ответственности, указанных в части 7.3-1 настоящей статьи, определяется муниципальным

правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Согласно внесенным Законами Нижегородской области от 06.12.2018 № 134-З «О внесении

изменений в Закон Нижегородской области «О противодействии коррупции в Нижегородской

области», от 04.06.2020 № 47-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О

противодействии коррупции в Нижегородской области» изменениям решение о применении к

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 8 настоящей статьи, должно

быть принято представительным органом муниципального образования не позднее двух месяцев со

дня поступления заявления Губернатора Нижегородской области.

В связи с этим Порядок предлагается привести в соответствие с указанными изменениями

регионального законодательства, установив срок для принятия решения о применении к депутату

городской Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода мер ответственности

не позднее двух месяцев со дня поступления заявления Губернатора Нижегородской области.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты

предпринимательской и инвестиционной деятельности.

И.о. прокурора города                                                                                                                 А.А.Жиров

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в Порядок принятия решения о применении к депутату городской

Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода мер ответственности,

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.02.2020 № 42»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета

города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ,

ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ПРИНЯТИЮ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в Порядок принятия решения о применении к депутату городской

Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода мер ответственности,

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального  закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 26.02.2020 № 42»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены, изменения, принятия

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 7 Порядка принятия решения о применении к депутату городской Думы города Нижнего

Новгорода, главе города Нижнего Новгорода мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 ст. 40 Федерального закона от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принятого

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.02.2020 № 42»

Номер

пункта

Действующая редакция Предлагаемая редакция

7 7. Решение о применении к депутату городской Думы города

Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода меры

ответственности принимается городской Думой на заседании

городской Думы не позднее чем через 30 дней со дня

поступления заявления, а если заявление поступило в

городскую Думу в период между сессиями городской Думы

- не позднее чем через два месяца со дня поступления

заявления.

7. Решение о применении к депутату городской Думы города

Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода меры

ответственности принимается городской Думой на заседании

городской Думы не позднее чем через два месяца со дня

поступления заявления.